75, inciso I da Lei n.º 14.133/21. 

Art. 75. É dispensável a licitação: 
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil 
reais), no caso de outros serviços e compras;  

DECRETO Nº 12.343, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024 
Atualização do Valor:  R$ 125.451,15 (cento e vinte e cinco mil quatrocentos e 
cinquenta e um reais e quinze centavos) 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SANITIZAÇÃO, DESINFECÇÃO E 

HIGIENIZAÇÃO DE AREAS INTERNAS E EXTERNAS DAS UNIDADES 

PERTENCENTES AO SAAE- SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DOS 

PALMARES.

[...]

I – DO FUNDAMENTO LEGAL DA CONTRATAÇÃO 

A presente contratação será realizada por dispensa de licitação, com fundamento no art. 75, 
inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, tendo em vista que o valor estimado da contratação 
não ultrapassa o limite de R$ 57.452,12 (cinquenta e sete mil, quatrocentos e cinquenta e dois 
reais e doze centavos), conforme dispõe a norma federal. 

Além disso, a presente justificativa atende também à Lei Municipal nº 2.382/2024], que dispõe 
sobre normas de licitações e contratos administrativos no âmbito do Município de 
Palmares/PE, compatível com a legislação federal vigente.

[...]

Sendo os referidos valores duplicados nos casos de contratos firmados por consórcio público, 
ou por autarquia ou fundação qualificada, como agências executivas definidas em lei. 

O artigo 75, Inciso I da Lei Federal nº 14.133/21 sofreu uma alteração de Valor: 

DECRETO Nº 12.343, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024 

Atualização do Valor:  R$ 125.451,15 (cento e vinte e cinco mil quatrocentos e cinquenta 
e um reais e quinze centavos) 

JUSTIFICATIVA DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

O presente instrumento de justificativa se presta a cumprir com fulcro no art. 75, inciso I, 

da Lei nº 14.133/21, em obediência ao Princípio da Continuidade do Serviço Público, que por sua

[...]

Contratação Direta nº. 
022/2025; 

Objeto: Prestação de serviços de sanitização, desinfecção e higienização de areas 

internas e externas das unidades pertencentes ao SAAE- Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto dos Palmares. 

Valor Estimado: R$14.166,66 (Quatorze mil, cento e sessenta e seis reais e sessenta e seis 
centavos ).  

Data fim de recebimento de propostas: 03/06/2025 10h00min (horário de Brasília). 
Fundamentação legal: Art. 75, Inciso I da Lei nº 14.133 de 01/04/2021. Edital e anexos na 
íntegra à disposição dos interessados através do Quadro de Avisos do site da Prefeitura

[...]

de áreas internas e externas das unidades pertencentes ao SAAE- Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto dos Palmares. 

Considerando a escolha da empresa FA LEITE SERVIÇOS E TRATAMENTO DE DADOS, 
Endereço, RUA VISCONDE DE INHAUMA, Mauricio de Nassau, Caruaru - PE. CNPJ n° 
33.158.380/0001-46, pelo valor global de R$12.000,00 (Doze mil reais). 

Prazo de Execução : 30 dias  

Considerando a existência do interesse público, recursos financeiros e orçamentários para 
contratação dos serviços.  

Considerando  pela legalidade da contratação direta nos termos do art. 75, inciso I da Lei 
Federal nº 14.133/2021.  

Autorizo a contratação da empresa FA LEITE SERVIÇOS E TRATAMENTO DE DADOS , 
Endereço RUA VISCONDE DE INHAUMA, Maurício de Nassau, Caruaru - PE. CNPJ n° 
33.158.380/0001-46, pelo valor global de R$ 12.000,00 (Doze mil reais), para executar o serviço 
de sanitização, desinfecção e higienização de áreas internas e externas das unidades pertencentes 
ao SAAE- Serviço Autônomo de Água e Esgoto dos Palmares. Determino que o Setor 
Administrativo da Unidade realize as publicações exigidas no art.